Similis littera fuit directa Bajulo Regio Vallis Sullaris et Bajulo Alcudie.

Fol. 21 v.\*

II.—*Ordinació sobre el foment de la cria cavallar.*

Generalis pro Vener. Juratis Ciuitatis.

En Francesch Ça Garriga etc. als amats vniuerses e sengles batles de la illa de Mallorques fora la ciutat constituits, als quals les presents peruentran, o a lurs lochtingents, saluts e dileccio. Com per lo Gran Consell del dit Regne sia stat prouehit e ordenat ab nostra actoritat e consentiment, que per hauer besties cauallinas en defensio del dit Regne, de les quals hic ha gran minua, totes les eugas qui son en esta illa sien vistes e regonegudes per tres prohomens a aço desputats, ço es los hon rats Moss. Thomas Desbach caualler, Arnau Burgues ciutada, Anthoni Bramona de Sentyi, e aquellas les quals a lur arbitre no son aptes per cauall o rossi sien senyades de senyal Reyal de foch, e aquelles aitals tan solament puxen esser dades a cauallar a asens. E los dits prohomens per exseguir la dita ordinacio vagen e anar entenan en vostres batlius, per ço us dehim e manam que totes uegades que per los desus nomenats serets requests, façats manaments penals a aquells qui han eugas en vostres batlius que a die cert degan hauer aquellas en aquell loch que los dits prohomens elegiran sots pena de xxv. llrs., e en altra manera fets e complits totes aquelles coses a execucio del dit negoci e espaxtament daquell necessaries e expedients, axi com per ells ne serets requests.

E no res meyns cascun en vostre batliu fets fer crida publica de part nostra que alcun de qualsevol condicio ley e stament sia no gos daquiauant fer cauallar alguna egua de ase si donchs primerament no sera senyada del dit senyal Reyal de foch per los dits prohomens, e altres qui per auant hi seran ordenats, sots pena de perdre la egua e lo poli, e de pagar xxv. llrs., en la qual pena haura lo terç lo senyor Rey, e lo terç lo mur de la ciutat, e lo terç lo denunciador. Data Maioricis xxvij. februarii anno a nativitate Domini M° CCC° lxxx° viij°—Gubernator.

Fol. 30 v.\*

III.—*Reclamació contra el Dret de Naufragi allegat encara per certes gents de Sicilia per ferse seues robes y mercaderies d' una nau mallorquina estrellada en aquella costa.*

Egregio et magnifico viro domino Artaldo Delago, Magistro Justiciario Regni Sicilie etc. Francischus Ça Garriga miles, consiliarius Illustrissimi domini domini Johannis Dei gratia Regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corcice, Comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, et Vices gerens generalis Gubernatoris in Regno Majoricarum, salutem et prosperos ad vota successus. Gravi ac lamentabili supplicatione per matrem Bartholomei Martini quondam ciuitatis Majoricarum, alterius ductorum et patronorum illius nauis que pridem recedendo e ciuitate Majoricarum et ad insulam Scicilie et alias partes remotiores, pacifice et mercantiliter nauigando, nouertante fortuna, tacta quadam sticha, insule vocate de les Corrents uersus Cabopasser, ibidem periclitavit, ac etiam per mercatores et alios in dicta navi bona et merces habentes, nobis exhibita, perceperimus, quod licet ex antiquis usu et consuetudine per Illustrissimos dominos Reges Aragonum et Sicilie rationabiliter introductis, subditi dicti domini Regis in Regno et insula Sicilia a jure naufragii penitus sint exempti, attamen aliqui vestre jurisdictioni subditi bona aliqua et merces dictorum mercatorum et aliorum in dicta navi existencium, que ex Dei permissu propter dicte navis periclitatione, fuerunt in dicta mari submerse, et que ex post per dictos vestros subditos fuerunt recuperata, volentes afflictis afflictionem adjungere, eis restituere contradixerunt et contradicunt etiam de presenti, pretendentes jure naufragii ipsa bona et merces ad eos debite pertinere. Qua propter suppli-